[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº       /13
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre denominação de Próprio   Municipal  e dá outras providências.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de CRECHE ESCOLA “REGINA CÉLICA MACHADO”, o Próprio Municipal, a ser construído no bairro Vila Esperança, a título de convênio assinado com o Governo do Estado de São Paulo - Programa Creche Escola.
Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá o emplacamento do mesmo.
Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de agosto de 2013.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Marquinho De Abreu
Vereador

JUSTIFICATIVA

REGINA CÉLICA MACHADO nasceu em Tatuí, no dia 17 de abril de 1911. Filha de Benedito Pereira Machado e Filomena Magaldi Machado. Teve nove irmãos. Estudou na Escola Estadual “João Florêncio”, onde fez o Curso Primário. O Curso Normal foi realizado na cidade de Botucatu. Lecionou em escolas isoladas, no Bairro Jurumirim, Santa Adelaide, Bairro Lajeado (em Sorocaba) e na Escola Estadual “Barão de Suruí”. Em 1969 foi convidada por Zainha Jenner de Faria para presidir a rede “Feminina de Combate ao Câncer” em Tatuí. A esta instituição ela dedicou-se, minimizando a dor de muitos doentes e amparando-os. Como esta entidade tinha sede em São Paulo, para lá ia parte das arrecadações feitas pelas campanhas em benefício da rede. Foi quando as voluntárias de Tatuí criaram a LITAC - Liga Tatuiana de Assistência aos Cancerosos, cujo objetivo é de atender doentes com câncer, dando-lhes conforto e dignidade para enfrentar a triste doença. A primeira presidente da LITAC foi a professora Regina. Alegre, imbuída de espírito cristão, soube conduzir a entidade de forma que ela fosse respeitada sempre, sendo uma instituição de caridade que recebe de bom coração a ajuda de toda a comunidade tatuiense. Sua credibilidade foi inquestionável, como também é o trabalho das dedicadas voluntárias no trabalho de servir e ajudar ao próximo necessitado. Seu trabalho foi reconhecido pela Câmara Municipal de Tatuí, que lhe outorgou no ano de 1996, o título de “Cidadã Benemérita”. A professora Regina Célica Machado foi casada com o Ex-prefeito Olívio Junqueira. Faleceu em 06 de junho de 2000.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Marquinho De Abreu
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg